2. ab eo, qui propriis tantum viribus in negotio salutis innititur: — quod non fit sine *haeresi*;

3. ab eo, qui in sola divina misericordia nititur: — quod qui serio et deliberato iudicio facit, nolendo praecepta divina servare et nihilo minus se salvum fore iudicando, etiam ab *haeresi* non est immunis. Verum tale iudicium communiter non concipitur, sed practice homo ita agit, ac si illud iudicium haberet;

4. ab eo, qui misericordiam divinam sumit non pro ansa quadam, sed vere pro motivo sive perseverandi in peccato sive peccata peccatis addendi;

5. ab eo, qui sperat extraordinariam providentiam ultra divinam dispositionem, ita ut v. g. efficaci desiderio velit superare vel aequare sanctitatem B. M. V.; nam inefficax quaedam velleitas talis excellentiae, si fit cum subiectione erga divinam voluntatem, ex se non est mala, sed pro modo et circumstantiis potest esse valde bona et meritoria.

**Explicatio.** 1. Praesumptio pro diversis modis, quibus committi <sup>487</sup> potest, diversum etiam habet gradum malitiae. Ut ergo specificam malitiam secundum ordinem et gradum gravitatis, quo *contra ipsam spem* peccetur, recenseam, relicta omnino malitia haeresis, quae saepe cum illis peccatis coniungitur, ita statuendum videtur:

1) omnium gravissima est praesumptio primi modi, sperans divinum auxilium ad illicita, quia divinis attributis *contrarie* opponitur;

2) secundum gradum tenet alter modus, nitens in propriis tantum viribus, ut salus aeterna obtineatur, quia *totaliter recedit* a Deo auxiliatore;

3) tertium gradum tenet praesumptio nitens in *sola* divina misericordia, cooperationem propriam excludens, quia ipsum obiectum formale indebito modo concipit, quamquam non directe illud reicit, ut primus;

4) quartum gradum tenet ea quae ex misericordia Dei sumit *motivum peccandi*, quia in vero abusu circa obiectum formale consistit, quamquam non reicit illud ulla ratione: est malitia praecedenti modo cognata;

5) infimum gradum tenet quartus modus, extraordinariam providentiam ultra divinam ordinationem exspectans.

2. Duo posteriores modi praesumptionis admittunt parvitatem materiae, quod in eo, qui extraordinaria sibi expetit, facile per se patet,

nisi habeatur animus divinae dispositioni rebellis<sup>1</sup>. In altero autem, i. e. penultimo, modo eatenus parvitas materiae haberi potest, quatenus aliquis divinam misericordiam assumat ut motivum venialia peccata committendi, non mortalia.

438 3. Quod ipsum illum modum spectat, qui commune peccatum praesumptionis exprimit, quem homines aliquando accusant, quod praesumendo de divina misericordia peccata commiserint vel auxerint, sedulo videndum est, num, qui ita se accusant, fecerint verum praesumptionis peccatum. Nam, ut rite distinguunt *S. Thom.* 2, 2, q. 21, a 2 ad 3, *Suarez* l. c. s. 3, n. 2, *S. Alphons.* II 21 aliique, si quis ex fragilitate vel passione peccat *simul sperans*, fore ut veniam postea consequatur, ac proinde statuens saltem implicite *se postea velle converti et a peccato recedere*, non committit peccatum praesumptionis; immo, ut scriptores notant, peccatum potius diminuitur. Cf. etiam *Bucceroni* I, n. 374.

439 Scholion. Spes seu habitus spei destruitur illis peccatis, quae aut fidem destruunt, aut formali obiecto spei directe opponuntur idque reiciunt; ergo:

1) peccato desperationis;

2) peccato praesumptionis altero modo commisso, solis viribus propriis ad aeternam salutem nitendo;

3) destrui *potest* peccatis praesumptionis primo et tertio modo commissis, atque saltem tum re ipsa destruitur, quando illa fiducia quae cooperationem propriam excludit, aut ea quae ad illicita perpetranda auxilium Dei expectat, in haeretica mentis persuasionem nitatur;

4) denique destrui potest per aliquod desiderium perpetuo in hoc mundo vivendi. Sed hoc ultimum peccatum maiorem requirit considerationem.

Illud enim desiderium, nisi homo insanire velit, concipi potest tantummodo per modum alicuius velleitatis; siquidem versatur circa rem, quae ab omnibus sanae mentis hominibus concipitur ut impossibilis. Quae velleitas potest 1. manifestatio esse magnae inclinationis naturalis erga bona huius mundi, ita tamen, ut homo nihilominus ad futuram vitam adspiret eamque voluntate vera praeferat; 2. potest, eadem futurae vitae prosecutione permanente, velleitas illa esse fuga et timor incertitudinis, qualis vita in aeternum ducenda sit, beata scilicet aut infelix, ita ut velleitas sit, potius non moriendi quam periculum damnationis subeundi; 3. illa velleitas perpetuo hic vivendi potest consistere in eo quod praefertur voluptas praesentis vitae bonis aeternis atque possessioni Dei. Solus hic tertius modus ex se peccatum mortale est, idque contra spem atque eam destruens. Cf. *Mazzotta* tract. 2, disp. de virt. theol. c. 3, § «Quaeres primo».

<sup>1</sup> *A. Koch* § 85 cum aliis recenset inter peccata contra spem etiam *tentationem Dei*, qua quis sine iusta causa ad miraculosum Dei interventum provocat eumque expectat, ut ordalia committentes faciebant. Attamen si miraculosus quidem Dei interventus expectatur in causa salutis aeternae, inest sane in hac expectatione vel postulatione inordinatio quaedam contra spem theologicam; verum haec confundi non debet cum ipsa Dei tentatione. Quae et latius patet, cum committatur in quacumque re si sine iusta causa talis interventus Dei postuletur, et ex se constituit malitiam graviorem.

Addi debet, spem indirecte destrui omnibus iis peccatis, quibus fides destruitur; nam spes fidem necessario supponit; qua destructa, etiam ipsa corrumpat necesse est.

### Caput III.

#### De caritate.

Cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 23—29; *Suarez*, De caritate; *Lessius*, De summo bono; *S. Bonav.*, Stimuli amoris; *S. Franc. Sal.*, Theotimus.